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LV.

Betænkning

ovek

indkomne Andragendet.

(Afgiven af Folkethingets Udvalg den Iste April 1874.)

1. Hartels Andragende (indbragt den 28de lanuar 1874 af Folkethingsmanden for Aalborg

Amts 4de Valgkreds, A. Nielsen). Forhenværende Bager Hartel ißanum andrager om

Folkethingets Medvirkning til, at der maa blive indledet retslig Undersøgelse mod Herreds-

soged Erichsen i Løgstør i Anledning af hans- Færd imod Andrageren, nemlig dennes Arrestation
i 1869 og Anbringelse i Sindssygeanstalten ved Aarhus, samt derefter paafulgte Umyndig-
gjørelse. Da Andragendet ikke er ledsaget af andre Oplysninger end en paa Andragerens
Opfordring afgiven Erklæring af 259 Mænd om, at han -ikke har givet Anledning til per-

sonlig Ondt eller Konflikt«, har Udvalget intet tilstrækkeligt Grundlag for nogen Jndstilling.

2. M. J. Kjærs Andragende (indbragt den 16de Deeember 1873 af Folkethingsmanden for
Veile Amts 2den Valgkreds, Verg). Gartner M. J. Kjær i Faaborg andrager om Rigsdagens
Medvirkning til at erholde Erstatning af Statskassen, efter foregaaende Undersøgelse af Sagkyndige,
af Beløb, som hans Fader, som Selvskyldnerkautionist for ham, er bleven idømt i Erstatning i Anled-

ning af Andragerens Forpagtning af Augustenborg Frugt- og Kjøkkenhave m. V. Det fremgaar af
Akterne, at Andragerens Forpagtning udløb iMai 1865, men at han forinden uden Anmeldelse for-
lod Forpagtuingen og tilskrev Herredssogderiet et Brev, dateret April 1865, men uden Steds-

angivelse, i hvilket han erklærede at være fratraathorpagtningen og at have stillet Slotshaven
til Vedkommendes Disposition. Der beskikkedes derefter en Mand til at varetage hans Tarv

med Hensyn til den Taxationssorretning, der i Følge Forpagtningskontrakten skulde foretages
ved Forpagtningens Ophør til Ansættelse af Erstatning for Forringelser, som det Forpagtede
maatte have lidt i hans Forpagtningstid« Disse ansattes til 964 Rd. 65 ß., men under den

af den slesvigske Regjering mod hans Fader anlagte Sag dømtes denne kun til Betaling af
535 Rd. 12 sz., navnlig af Hensyn til, at en Del af Skaden var bevirket ved den danske
eller den preussiske Hærs Foranstaltninger Han indankede Dommen til Overretten og paa-

stod Erstatningen yderligere nedfat med e. 225 Rd.-, men Underretsdommen stadfæstedes.
Andragendet synes navnlig støttet paa, at en Del af den Skade, hvorfor Erstatning er idømt,

skal være bevirket ved de danske Troppeu Foruden at der imidlertid ingen videre Oplysning
foreligger herom, maa Andrageren ved sin uanmeldte Bortreise for en Del tilskrive sig selv det


